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Abstract

This bachelor thesis, The Theme of (Homo)Sexuality in the Fiction of Michael

Cunningham, focuses on the approach to homosexuality in the United States of America

and its position in American literature, particularly in the fiction of Michael Cunningham.

The major part of the thesis deals with the theme of sexuality in three of Cunningham’s

novels, A Home at the End of the World, The Hours and By Nightfall, its impact on the

protagonists and provides comparison among them.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce, pojmenovaná „Téma (homo)sexuality v díle Michaela

Cunninghama“, se zaměřuje na přístup k homosexualitě ve Spojených státech amerických

a jejím místem v americké literatuře, především v tvorbě Michaela Cunninghama. Hlavní

část práce se zabývá zobrazením sexuality ve třech Cunninghamových románech, Domov

na konci světa, Hodiny a Za soumraku. Sleduje vliv sexuality na hrdiny těchto románů a

komparatisticky ji zkoumá.
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Introduction

This bachelor thesis mainly focuses on the theme of homosexuality in the fiction of

Michael Cunningham. The primary impulse to write my thesis about Cunningham’s novels

was purely personal because they made a strong impression upon me while I was reading

them. I have chosen three of his novels, namely the breakthrough novel A Home at the End

of the World (1990), the brilliant and critically most acclaimed The Hours (1998), and his

latest – and as far as I am concerned slightly underrated – By Nightfall (2010), to depict

how the theme of homosexuality pervades his works and how it has changed in the course

of time. The word ‘homo’ in the title of my thesis is put into brackets because of

Cunningham’s complex understanding of human sexuality, which does not divide people

into such categories as heterosexual, bisexual, or homosexual, yet, in the terms of

sexuality, he does concentrate on homosexuality or at least homosexual inclinations the

most in the three selected novels.

In the theoretical part of my bachelor thesis, I attempt to provide a brief outline of

the historical development of homosexuality and homosexual culture in the USA in the

20
th

century since Cunningham is an American born in 1952. The difference between the

American and European approach to homosexuality and its place within these two societies

is also shortly discussed. The second half of the theoretical part includes Cunningham’s

biography, tries to explain his position in the gay literature and his stance on being called a

gay writer, and clarifies why he is considered to be an assimilative writer.

At the beginning of the practical part, I would like to show how significant the

theme of sexuality, particularly homosexuality, is in the three selected novels and explicate

that it is the main theme only in By Nightfall, but not in the other two novels. The practical

part then works with the primary sources, while trying to discover themes which are

connected with sexuality of the main characters. Such themes which I find most relevant

are childhood, puberty and adolescence, the borders of heterosexuality, bisexuality and

homosexuality, homoerotic encounters and relationships, and AIDS. In each chapter of the

practical part, I attempt to discuss one of the themes with respect to (homo)sexuality, either

separately in each novel or drawing a comparison among them. The conclusion

summarises the gained findings and provides a final reflection on the chosen topic.
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1 THEORETICAL PART

The theoretical part of this bachelor thesis, firstly, focuses on homosexuality, especially on

gay literature, and, secondly, provides a brief biography of Michael Cunningham and

attempts to categorise him with respect to the presence of homosexual themes in his works.

Since Cunningham is an American writer, born in 1952, the first section of the theoretical

part primarily concentrates on homosexuality in the USA in the second half of the 20
th

century. It also shortly discusses the definition and development of gay literature, and

depicts the main difference between American and European perception of homosexuality.

1.1 Three milestones related to gay culture

The second half of the 20th century represents a crucial period for liberation of

homosexuality and its acceptance within society. According to Roman Trušník, there are

three historical “milestones related to gay culture” (Trušník, Drag Queen 97), which

helped to shape not only gay culture, but also gay identity. “The first was the publication of

Alfred Kinsey’s report Sexual Behaviour in the Human Male, in 1948, which shed light

into the sexual lives of American men and started a general interest in the issues of

sexuality” (Trušník, Drag Queen 97). In his report, Kinsey showed that “human sexuality

is much more malleable than it was originally assumed” (Trušník, Podoby 16, as translated

by Pavel Bárta
1
). Kinsey introduces a scale of human sexuality, zero being people

exclusively heterosexual and six being people exclusively homosexual, whereas “most of

human beings, according to the author, do not belong to either of these extremes” (Trušník,

Podoby 17). The report then draws a conclusion that human sexuality cannot be strictly

divided into heterosexuality and homosexuality, and it has to be realised that sexuality is

truly difficult to be fully comprehended.

“The second was the Stonewall Riots” (Trušník, Drag Queen 97), which were

“triggered by a police swoop in Stonewall Inn bar, New York, in 1969” (Putna 9). The

Stonewall Riots are “generally considered the symbolic beginning of the gay liberation

movement” (Trušník, Drag Queen 97), although some scholars, such as “English historian

Scott Bravmann” (Putna, 11), question their historical value and do not regard them as a

_________

1
All subsequent translations from Czech are made by Pavel Bárta.
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 turning point in gay history. “The third was the emergence of the first AIDS cases in the

early 1980s,” which basically put an end to “the New York gay subculture” (Trušník, Drag

Queen 97). Paradoxically enough, although the 1980s represent a miserable period for

homosexual society, due to the AIDS, “homosexual issues aroused interest in heterosexual

readers” (Trušník, Podoby 66). Such a dangerous disease became a sought-after literary

theme because it afflicted not only homosexuals, but also heterosexuals. Literature

containing the theme of homosexuality closely connected with the theme of AIDS then

found a broader amount of readers.

1.2 American vs. European model

In Homosexualita v dějinách české kultury (Homosexuality in the History of Czech

Culture), Martin C. Putna stresses that a distinction has to be made between the American

and the European approach to homosexuality. The American model represents not only the

USA, but also “the whole Anglo-Saxon world” (Putna 9), while the European concentrates

mainly on France and Germany. “The American model is based on a central motive of a

fight for recognition of homosexuals as a minority within the American society” (Putna 9).

The fight is naturally connected to the Stonewall Riots and, to a certain degree, continues

in the figurative sense of the word. However, a few years after Stonewall, “there came a

strong right-wing and religious-fundamentalist reaction,” (Putna 9) which caused that the

gay liberation movement adopted a rather “defensive stance, in which it basically

remained” (Putna 9). By drawing a comparison with other minorities, Putna clarifies that

homosexuals have to be truly taken as a minority in the American model. In fact, he even

goes a step further and states that “homosexuals consider themselves to be a NATION,”

(Putna 19, ‘NATION’ emphasised in the original version) because they have their city

quarters, flag and national holiday. The American model then becomes a national model,

corresponding to other national minorities in the USA, which try to be respected by the

society and if possible to integrate to a certain degree, yet they keep their traditions and

borders.

The European model lacks a similar united programme and is rather based on “a

principle of integration” (Putna 21). Homosexuals tend to be seen not as a part of a bound

community, i.e. gay culture, but rather as members of society as a whole, i.e. “general

culture” (Putna 54). Putna explains it simply, yet clearly and aptly: Whereas the American
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model attempts to create its own “homosexual history” and “homosexual art”, the

European observes “homosexuality in history” and “homosexuality in art” (Putna 21).

Nevertheless, the distinction is not applicable to all gay artists and writers, including

Michael Cunningham, who introduces the theme of homosexuality into his novels, but

does not intend to write homosexual novels.

1.3 Gay literature and a canon of gay literature

As every nation, the gay nation also feels the urge to compile its own history, culture and

literature. The case of gay literature, however, is quite problematic because various

scholars and literary critics view it differently. Therefore, not even the definition of gay

literature is clear and generally accepted.

Martin C. Putna raises the question of what actually gay literature is. “Is it texts

about homosexuals, or texts by homosexuals, or both, or, on the contrary, only texts by

homosexuals about homosexuals?” (Putna 20). He comes to a conclusion that the

American model corresponds to the definition by Claude J. Summers, who basically agrees

that it is fiction about homosexuals, written by homosexuals, but also by “lesbian authors”

(Putna 20). On the contrary, Roman Trušník considers gay novels to be “novels that make

use of gay motifs and themes, regardless of the sexual orientation of their authors” (Drag

Queen 97). In A History of Gay Literature (1999), Gregory Woods provides no definition

of gay literature and rather asks where it starts and ends. He concludes that due to the lack

of “stable definitions, the concept of ‘gay literature’ has to be seen as a moveable feast”

(Woods, 16). While most of the literary critics still attempt to define the term gay

literature, American writer, David Leavitt, came with the term post-gay literature,

explaining it in his essay “Out of the Closet and Off the Shelf” (2005): “Gay fiction is

giving way to post-gay fiction: novels and stories whose authors, rather than making a

character's homosexuality the fulcrum on which the plot turns, either take it for granted,

look at it as part of something larger or ignore it altogether” (Leavitt). To sum up, most of


[…]


go into it, because one of Erich’s last wishes is to swim in the lake, and both him and

Jonathan sense that he will probably die before summer starts. Jonathan holds Erich’s hand

and, for the first time, he feels “intimate with him, though they had known one another for

years and had made love hundreds of times” (Cunningham, Home 341). At this particular

moment, Jonathan can see his life the way he never has before, without fears or

dissatisfaction. He also contemplates the possibility of him having AIDS, but seems rather

reconciled with it.
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Conclusion

In the theoretical part of this bachelor thesis, there are three crucial terms related to gay

culture and literature, i.e. the American model of homosexuality, gay literature and

assimilative literature. After having discussed the theme of (homo)sexuality in the three

selected novels in the practical part of this thesis, it is now easier to decide whether the

terms are suitable for Michael Cunningham’s works. According to Martin C. Putna’s

model of homosexuality in the American society, it has to be perceived as a minority

demanding equality with the majority, but not a full integration. As it is obvious from

Cunningham’s novels, he rather represents the European model because he attempts to see

homosexuality as integrated in the mainstream society and not as locked up in its minority,

or ghetto, as Woodhouse designates it. In this sense, Cunningham is an exception and does

not correspond with the American model. The second term concerning gay literature or gay

writers is also not satisfactory. Cunningham rightly refuses to be called a gay writer since

he does not write exclusively for or about homosexual people. The scope of his writing is

much broader and, similarly, his readers are certainly not only homosexuals since he has

become a mainstream writer. The most fitting term for Cunningham seems to be the last

one, i.e. assimilative literature. Cunningham not only brought homosexual themes into the

mainstream literature, but he also lets his homosexual characters assimilate and integrate

with the surrounding heterosexual society. Although the assimilation is not perfect in A

Home at the End of the World yet, it appears to be more so in the other two novels, The

Hours and By Nightfall.

The practical part explains that homosexuality is not the main theme in the novels A

Home at the End of the World and The Hours, but only in By Nightfall, and even in the

case of this novel, it is problematic to view it so since the novel offers several other

interpretations. However, the practical part explores the relationship between

homosexuality and other themes since homosexuality is an important theme in all of the

three novels. The theme of growing up and coming of age is present in all of the chosen

novels and is always connected with the main characters’ sexuality. Childhood as a theme

is most dominant in A Home at the End of the World, which depicts the effeminate

Jonathan. There are mentions of childhood in the other two novels as well, but they are not

related to sexuality in any way. Puberty is crucial in A Home at the End of the World, when

Jonathan and Bobby start a homoerotic relationship, also in By Nightfall, when Peter

realises that his brother Matthew is gay, and completely omitted in The Hours. On the
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other hand, the theme of adolescence is the most important in The Hours because Clarissa

and Richard, both homosexual, have a heterosexual affair with each other, which has a

huge impact on their future. In A Home at the End of the World, adolescence ends the

relationship between Jonathan and Bobby and enables Jonathan to move to New York and

become familiar with the gay subculture. Similarly, Matthew in By Nightfall leaves for

New York after high school and experiences a number of homosexual encounters, but

adolescence of the main character, Peter, is not described.

The thesis also deals with Cunningham’s perception of human sexuality. He prefers

to see sexuality rather as a variable process than an unchanging state, and therefore he does

not divide people into categories as hetero, bi or homosexual. Naturally, such a conception

is reflected in all of the three discussed novels. The main protagonists of all of them have

had erotic or sexual experience with people of both sexes, or at least have contemplated it.

In A Home at the End of the World, and especially in The Hours, the gender of a loved

person is not a source of a problem. Clarissa in The Hours is living with a woman, yet

thinking about a relationship with a man, but, in fact, if she was living with a man or

thinking about a woman, it would make no difference. On the contrary, the main character

of By Nightfall, Peter, views his sexuality as a problem since he has been heterosexual all

of his life and now falls in love with a man, which makes him question his sexuality. It

only supports Cunningham’s attitude to sexuality, which may change at any moment of

anybody’s life.

The Hours is the only one of the three novels which does not focus on homoerotic

encounters and relationships. A Home at the End of the World reflects this theme on the

relationships between Jonathan and Bobby, and Jonathan and Erich. By Nightfall concerns

with Peter’s platonic eroticized infatuation with Ethan, which results in a single kiss, and is

actually never fulfilled. In fact, homosexual sex, which is never described explicitly in the

novels, is always closely connected with the AIDS crisis in New York in the 1980s. In A

Home at the End of the World, it is Erich who suffers from AIDS, and potentially also

Jonathan, in The Hours, it is Richard who commits suicide rather than to stay alive, and in

By Nightfall, it is Peter’s brother Matthew who dies of AIDS at the age of only twenty two.

Interestingly, Cunningham gives a chance of happiness and to change their destiny

only to women. In A Home at the End of the World, Clare abandons her life with Jonathan

and Erich to start a new one with her child Rebecca. Also, Jonathan’s mother, Alice,

discovers a new, more content way of life after her husband’s death. In The Hours, Laura

Brown finds the strength to leave her husband and children, although whether she becomes

32

happier after she did it, is not stated in the novel. At the end of By Nightfall, Peter is

surprised that not only him but also Rebecca, his wife, has been thinking about divorce,

even more than he has. She is ready to start a happier life. On the contrary, Cunningham

treats homosexual men or men with homosexual or homoerotic desires more harshly. Erich

is going to die of AIDS soon and Jonathan might also be infected. Richard commits

suicide. Matthew died of AIDS very young and Peter, who is broken after being let down

by Ethan, is hurt again when he finds out that his wife wants to divorce him. Nevertheless,

Cunningham leaves, at least, a slight hint of hope for them. At the very end of the novel A

Home at the End of the World, Jonathan seems to be reconciled with his life for the first

time. Richard no longer has to face the eponymous hours because he has escaped from his

miserable life. In By Nightfall, it is insinuated that Peter and Rebecca might stay together

despite everything they have been through.
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