Posudek na bakalářskou práci Pavla Bárty
“The Theme of (Homo)Sexuality in the Fiction of Michael Cunningham”

Bakalářská práce Pavla Bárty se zabývá zpracováním tématu lidské sexuality, se speciálním
zřetelem k jejím homosexuálním projevům, ve vybraných románech předního současného
amerického prozaika Michaela Cunninghama. Těmito romány jsou A Home at the End of the
World (1990), The Hours (1998) a By Nightfall (2010). Přes svou neskrývanou sexuální
orientaci Cunnigham odmítá kategorizující nálepku čistě homosexuálního spisovatele („gay
writer“), ačkoliv většina jeho románů do větší či menší míry zachycuje životní osudy
homosexuálních jedinců či párů. Proto považuji výběr tohoto tématu za zajímavou příležitost
pro autorovu schopnost interpretační a analytické práce s odlišnými texty. Je jenom škoda, že
autorův výběr konkrétních románů není v práci detailněji vysvětlen – mohl by toto učinit
v rámci obhajoby?

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační
strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního
tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorův myšlenkový postup i
strukturu jeho argumentace. Autor dobře a citlivě pracuje s primárními i sekundárními zdroji,
jeho citace jsou výstižné a vždy ilustrují jeho myšlenky či teze. Ocenit je také třeba velmi
dobrý jazyk a čtivý styl práce s minimem gramatických či jazykových nepřesností. Další
předností práce je její úzká provázanost mezi teoretickou a praktickou částí, které spolu velmi
dobře „komunikují“ a je zřetelné, že praktická část se opírá o informace diskutované v části
teoretické. Z práce je patrné, že autora k jejímu napsání opravdu vedl upřímný, ale i
erudovaný, zájem o danou tematiku a románovou tvorbu Michaela Cunninghama. K práci
mám tedy pouze jednu drobnou připomínku či dotaz: v úvodu práce autor uvádí, že jejím
cílem je „to depict how the theme of homosexuality pervades [Cunningham’s] works and how
it has changed in the course of time”. Zatímco odpověď na první část tohoto cíle, tj. zobrazení
tématu homosexuality, autor shrnuje v závěru práce, shrnutí druhé části, tj. vývoj tohoto
zobrazení v čase, v závěru chybí. Poprosil bych tedy autora, jestli by mohl toto shrnutí, tj. jak
se proměnilo či vyvíjelo toto zobrazení u Cunninghama v rozmezí oněch dvaceti let, které
uplynuly mezi vydáním prvního a třetího diskutovaného románu.

Z těchto důvodů se domnívám, že bakalářská práce Pavla Bárty je zajímavá, dobře
strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů. Proto práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu
obhajoby.

V Praze 5.9. 2013 ..……………………………

PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce